

Til høringsparterne

J.nr. BLS-400-00078
Ref. ANMMA

Høring af bekendtgørelse om svømmebadsanlæg m.v. og disses vandkvalitet

./. Hermed sendes udkast til ny bekendtgørelse om svømmebadsanlæg m.v. og disses vandkvalitet i høring.

Den nuværende regulering af svømmebadsanlæg trådte i kraft den 28. april 2010 - i første omgang for en begrænset periode. Grundtrækkene i denne bekendtgørelse er fastholdt.

For svømmebadsanlæg, der skal have en ny godkendelse, gælder de nye kvalitetskrav til vandet i svømmebadene, og maksimale omsætningstider, der afhænger af badebelastningen. Kvalitetskravene for disse anlæg ændres nu, så den laveste pH-grænse sænkes fra 7,0 pH til 6,8 pH. Det betyder, at frit klor virker bedre, og at det bliver nemmere at overholde de mikrobiologiske krav.

De nye kvalitetskrav skal i løbet af en overgangsperiode på 5 år også gælde for eksisterende indendørs svømmebade på mindst 25 meters længde. Det betyder, at de maksimale grænser for frit klor, klorforbindelser og mikrobiologi sættes væsentligt ned, og at de nye omsætningstider også kommer til at gælde for disse svømmebade. Det vil give en bedre vandkvalitet, som vil være til glæde for rigtig mange badende i de store svømmehaller, der bruges mest intensivt.

De nye kvalitetskrav vil allerede i dag kunne overholdes i mange eksisterende svømmebade alene ved optimeret drift. I andre svømmebade vil det være nødvendigt at installere ny teknologi eller foretage ombygninger for at overholde kvalitetskravene. Det vurderes dog i langt de fleste tilfælde at være omkostninger af en størrelsesorden, der vil kunne dækkes ind over billetprisen over en årrække.

Det bliver endvidere muligt at om tilladelse til at fravige bestemmelser i bekendtgørelsen med henblik på at gennemføre forsøg til udvikling af ny svømmebadsteknologi.

Bekendtgørelsen er i høring til og med den 10. januar 2011.

Høringssvar bedes inden fristens udløb sendt til By- og Landskabsstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 København Ø, eller pr. e-mail til blst@blst.dk. Efter den 1. januar 2011 sendes høringssvar til Naturstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 København Ø, eller pr. e-mail til xxx@natur.dk.

Med venlig hilsen